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N ägra  frägor och fwar rörande 
jermväftsanläggningen frän Fröwi ge­
nom Lindes socken.

F räg a : H ar Lmdes socken nytta as denna jernwäg?
S w a r :  J a ,  det rnäste den haswa likasä w äl som

alla andra orter af w ärt kära fädernesland, hwilka med 
stora uppoffringar söka förskaffa sig de utom ordentliga 
fördelar, som sädana kommunikationer' oswerallt ästädä 
komura för säwäl jordbruk som bergsbruk och ö friga tiä l 
ringsgrenar.

F r.: Hwad har jordbruket för nytta af jernwägen?
S w .: Jordbrukaren sär genom densamma tillfälle 

a tt pä aslägöna trakter, som äro i behos af deh alster,
assätta sina w aror till högre priser ä u  de nu  kunna er­
hälla, dä afsättningen ä r inskränkt till de aldra närm aste; 
likasä kan han erhälla alla w aror, hw araf han är i be­
hos till lägre pris, än hwad de nu kosta, emedan den 
billiga fraktkostnaden pä jernwäg tilläter att föra säwäl 
hans egna produkter läng t bort som ock att tillföra honom 
w aror längw äga isrän. W idare kommer det sör Lindes 
kommuns jordbrukare särdeles kostsamma skjutsningsbe- 
swäret a tt högst betydligt nedsättas. D e kostnader, som 
nu ärligen härför drabba hemmansegarena utgöra öfwer 
4 ,000  rdr; efter jernwägens byggnad, dä gästgifware- 
skjuts inom orten blir nära  obehöslig, kan m an med 
full wifchet beräkna att icke halfwa denna summa behöf- 
wer till detta ändam äl ätgä.

F rn  Hwad har bergsbruket för nytta af jernwägen?
S w .: D e rika jerngrnsworna i Lindes norra del

kunna bearbetas i större utsträckning; malmerna kunna 
förmedelst jernwägen söras säwäl till ortens hyttor som 
äfwen till aslägsnare delar af fäderneslandet. D en  ut- 
widgade grufwebrytningen, som ä ena sidan ökar behof- 
wet af grufarbetare och höjer arbetspriset, medför dock



i sjelfwa werkct en nedsättning i Ltt-tuingssmset, hwilket 
sedan kommer tackjernstillwerkarena t i l l  godo. Detzutom 
kunna dessa sistnämnde srän nordligare belägna malm­
fält för billigt pris erhälla rika blandningsmalmer, hwar- 
jemte sraktkostnadeu för tackjernet t ill afsättningsorterna 
äfwenledes blir i  hög grad nedsatt.

Fr.: Hwad kommer i följe häras skogsegaren och 
kolsäljaren att ha för fördel as jernwägen?

Sw.: Dä malmerna blifwa billigare att inköpa 
och frakten för tackjernet lägre, knuua kolen betalas högre 
än nu, Hwilken sördel naturligtwis kominer alla bäde 
stora och smä egeudomsegare t il l godo, dä de aldra flesta 
haswa skog t il l assaln.

Fr.: Men hwad knnna de smä jordegarena ha för 
nytta af anläggningen? —  Är det ej snarare att för­
moda att de skola skadas af densamma, dä den borttager 
en stor del af arbets och forselförtjensten?

Sw.: Det är ett misstag att tro, att arbetsförtjen- 
stcn minskas; ett ökadt bergsbruk kräswer ökad arbets- 
och körkraft och denna kommer just att lemuas as dem, 
som icke ensamt genom sitt jordbruk kunna sig försörja. 
Forslittgsförtjeusteu kommer säkerligen ocksä att stiga, dä 
förmännen pä korta häll sä tillfälle att föra malmen 
och andra waror t il l och isrän jernwägen och dessutom 
torde ingen klok jordbrukare nu för tiden finna med sin 
sanna sördel öfwereusstämmande att slita sig sjelf, dragare 
och redskaper frätt jordbruket samt bortspilla den dyrbara 
gödseln pä landSwägarna.

Fr.: Hwad kunna öfriga näringsidkare hemta för
Nytta af jernwägen?

Sw.: Ntom den nytta, som all industriel werksam- 
het direkte hemtar af lättade kommunikationer, har äswen 
näringsidkareil att päräkna en större afsättning af sina 
alster, emedan dä säwäl jordbrukaren som bergsbruksid- 
karen genom jernwägen komma i en bättre ekonomisk 
ställning, sä hafwa dessa räd att köpa mera waror och 
industrialster.



Fr.: Medför icke jernwägm flera  ̂ fördelar än de
un uppräknade för Lindes fockens innewänare?

Sw.: Zo mänga flera, fom ej ens kunna beräknas,
rnen isynnerhet kan nämnas den, att under det jernwägs- 
bpggnaden pägär sär orten en ofantlig arbetsförtjenst sig 
till godo. Tusentals dagswerken ätgä, som med största 
fördel kunna utgöras as ckriugliggande befolkning, hwilken 
tillfölje häraf kan grundlägga ett wälstand äswen för 
kommande tider. Sä har häudt pä andra orter. Män­
ga arbetssauuna hemmans- och torpegare hafwa derige- 
nom kunnat arbeta sig ur tryckande skulder och sitta un 
wälbergade pä sina smä egendomar.

Fr.: Hwad nytta bereder jernwägen Lindes kom­
mun äswen i andligt hänseende?

Sw.: Dä jernwägen stryker längs igenom uudten
af församlingen frän norr till söder förbi sockenkyrkan, 
lemnar den innewänarne ett lätt och billigt tillfälle att 
ofta besöka Guds hus. Dyrbara kapellbyggnader och 
inrättande af nya presttjenster bli i följd häras obehöfli- 
aa och sockenmännen inbespara endast i denna punkt 
troligen sä Mycket som as dem för företagets besrämjanre 
fordras.

Fr.: Har Lindes sockenmän alltsä skäl att rnotsätta
sia jernwägSföretaget? . . „  -

Sw.: Ingalunda! Twärtom böra de af alla kraf­
ter enigt arbeta för werkställigheten och willigt underkasta 
sig de nödwändiga kostnader och förpligtelser som af dem 
sordraö.

Fr.: Hwad fordras as Lindes kommun för jern-
wägeus dragande derigenom?

Sw.: Kostnadsfri upplåtelse af mark för jernwägen
samt tillfläppning as fleepers eller syllar wid dcsi första 
byggnad.

Fr.: Huru mycken mark och hnrn mänga syllar
erfordras iironr Bergssörsamlingen?

Sw.: 115 t:d äker och äng, 68 t:d skog och hag-
mark, 18 t:d kärr och mossar samt 33,800 stycken syllar.



Fr.: Huru högt kan kostnaden för mark och syltar 
beräknas?

Sw.: Under förutsättning att all mark willigt och 
billigt upplätes, har en klok uran inom kommunen be­
räknat, att kostnaden för jorden skulle uppgä till 28,451 
rdr samt sör syltar till 33,800 eller en summa af 62,251 
rmt. Om ocksä denna summa sörhöjes med 50 °/o sa 
nphgär hela kostnadssnmman icke till 100,000 rdr.

Fr.: Hnrn skall en i  alla sall sä stor summa kun­
na as kommunen anskaffas?

Sw.: Genom upptagande af amorteringslän, stäldt 
t. ex. pä 20 ärs asbetalning, genom utfärdande af ränte­
bärande obligationer t ill dem, som uppläta mark saint 
ock genom biträde af andra kommuner och enskilda, som 
äro af jernwägsbyggnaden intresserade.

Fr.: B lir  denna amortering sör kommunen särde­
les betungande?

Sw.: Under förutsättning att endast hemmanen
skola erlägga amorteringen, kan man antaga att den ej 
stiger högre än hwad N N  frän hemmanen utga ensamt 
för entreprenadskjntsen, men dä kommunen troligen öfwer- 
enskommer att utgöra den a allt syrktal, sä blir den 
för hemmansegarena naturligtwis ännu mindre kännbar.

Fr.: Hwad bör man i  föstd af ofwanstäende tänka 
om dem som motarbeta jernwägsanläggningen?

Sw.: Att de icke ha sörmäga att rätt inse sitt 
eget och kommunens bästa, men ingalunda att de af läga 
och egennyttiga motiver söka att motwerka ett företag, 
som utgör sjelfwa medlet till hela samhällets utweckling.

Fr.: Hwem har nu skriswit dessa srägor och swar?
Sw.: En person, som är warmt intresserad för

hela ortens framätfkridande bäde i knltur och sedlighet 
och som listigt inser att utan jernwäg skall all utweckling 
och tillgodogörande af wär orts rika resurser wara omöjlig 
samt orten stadna efter de flesta andra trakter as fäder­
neslandet.

Arboga, tryckt hos Em. Södcrymst, 1865.
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